
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pella.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI PELLA 

 
PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 21 

 
 
OGGETTO: Art. 175 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e smi. Variazione al 
bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2024-2025-2026 

 
L’anno duemilaventiquattro addì nove del mese di luglio alle ore diciannove e minuti trenta 

nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. SOLDA' ALESSANDRO - Sindaco Sì 
2. FERLAINO NELLO FRANCESCO - Consigliere Sì 
3. ZUCCHI STEFANO - Consigliere Sì 
4. GIACOLETTI ELENA - Consigliere Sì 
5. CHIABOTTI ALESSIA - Consigliere Sì 
6. MENDICINO ANTONIO - Consigliere Giust. 
7. LUNARDI MASSIMILIANO - Consigliere Giust. 
8. MANINI ROBERTO - Consigliere Giust. 
9. POLI FABRIZIO - Consigliere Sì 
10. POLLINI DONATELLA - Consigliere Sì 
11. PERETTI CHRISTIAN - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 
Cognome e Nome Presente 

VERZINI MARCELLA MARIA – Assessore esterno Sì 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor MORNICO DR. PATRIZIO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor SOLDA' ALESSANDRO nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pella.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 21.12.2023 è stato approvato il 
Bilancio di previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati; 
 
Visti: 
 l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle “Variazioni al Bilancio di Previsione”; 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 
 il D.lgs. n. 118 del 23.06.2018 relativo alle disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli enti locali e loro organismi, il principio 
contabile applicato n. 2 concernente la contabilità finanziaria ed il principio della competenza 
finanziaria potenziata; 

 
Viste le richieste di variazione al bilancio di previsione 2024-2026 presentate dai Responsabili dei 
settori dell’Ente e le valutazioni effettuate dall’Amministrazione Comunale; 
 
Constata la compatibilità e la fondatezza delle risultanze contabili e delle richieste formulate; 
 
Ritenuto opportuno accogliere le richieste di variazione di bilancio provvedendo a variare il 
bilancio di previsione 2024-2026 in termini di competenza e di cassa al fine di adeguare gli 
stanziamenti alle effettive necessità dei servizi, sulla base di quanto riportato negli Allegati A) e B); 
 
Si evidenzia in particolare che la variazione di bilancio prevede, tra l’altro, in ragione delle 
esposizioni economiche:  
 

- parte corrente: 
 è stata effettuata una compensazione tra il capitolo dell’illuminazione pubblica e le 

spese di gestione dell’infopoint;  
- parte in conto capitale: 

  è stato applicato avanzo libero per € 50.000 da destinarsi ai lavori di messa in 
sicurezza della viabilità di via Carducci; 
 

Dato atto che: 
- è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs. n. 

118/2011, allegato D) Variazione di Bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere 
Comunale;  

- le variazioni in argomento non alterano gli equilibri di bilancio previsti dall’art. 162 del D.lgs. n. 
267/2000, come da prospetto allegato C) e sono coerenti con il contenuto del Documento Unico 
di Programmazione;  

 
Ritenuto per le motivazioni innanzi espresse, di poter approvare la variazione al Bilancio di 
Previsione 2024/2026 e relativi allegati;  
 
Visto: 
- l'art. 175 del D.Lgs. 267/2000, il D.,Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.;  
- il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione (all. E) sulla proposta di Variazione al 

Bilancio di Previsione 2024-2026 e relativi allegati in data 02.07.2024; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso, ai sensi dell’art. 49 del 
D.lgs. 18.08.2000, n. 267 dal Responsabile dei Servizi Finanziari; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pella.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Quindi, 
 

Visto il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione (P.T.C.P.). 
Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
Visto l'esito della votazione espresso per alzata di mano che dà il seguente risultato: 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 
n.8 zero n.8 n.8 zero 

 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare le variazioni di competenza e di cassa al Bilancio di Previsione per l'esercizio  
finanziario 2024-2026, riportate negli allegati A) e B) che costituisce parte integrante e  
sostanziale del presente atto;  

 
2. di dare atto che, per effetto delle variazioni predette, il bilancio di previsione pareggia nei 

seguenti importi:  
a. 2024: € 3.921.602,40 
b. 2025: € 3.693.013,53 
c. 2026: € 3.222.242,53  

 
3. di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall'allegato D) Variazione del  

Bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere e il Prospetto allegato C) di rispetto degli  
equilibri di bilancio, allegati all'originale del presente provvedimento; 

 
4. dare espressamente atto che viene conseguentemente variato ed integrato il Documento  

Unico di Programmazione 2024-2026;  
 
5. di trasmettere copia del presente atto al Tesoriere Comunale – Banca Intesa San Paolo; 
 
6. di dare atto che, in ordine alla presente variazione al bilancio di previsione 2024-2026 e  

relativi allegati, l’organo di Revisione ha rilasciato parere favorevole in data 02.07.2024 (all.  
E);  

 
7. di dare atto che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine  

alla regolarità tecnica e contabile previsti dall’art. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

 
Successivamente, su proposta del Sindaco-Presidente, stante l’urgenza, 

 
     IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
A seguito di votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente risultato, accertato e 
proclamato dal Sindaco: 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 
n.8 zero n.8 Zero n.8 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pella.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
                                                   DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
n.267/2000.  

************* 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pella.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 09/07/2024 
 
Oggetto: Art. 175 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e smi. Variazione al bilancio di previsione 
dell'esercizio finanziario 2024-2025-2026  
 
 

PARERI 
 

 
Sulla proposta di deliberazione di cui sopra esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 come modificato dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 
174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 e dell’art. 147 bis D.lgs. 267/2000 
introdotto dall’art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 
213, il Responsabile del Servizio, che qui di seguito sottoscrive:  
Il Responsabile del Servizio 
F.to  BUCCI dr.ssa ANTONELLA 

 
 
 
Sulla proposta di deliberazione di cui sopra esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 come modificato dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 
174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 e dell’art. 147 bis D.lgs. 267/2000 
introdotto dall’art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 
213, il Responsabile del Servizio Finanziario che qui di seguito sottoscrive:  
Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to BUCCI D.ssa ANTONELLA 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pella.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Presidente 
F.to : SOLDA' ALESSANDRO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : MORNICO DR. PATRIZIO 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 17/07/2024 al 01/08/2024  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267 e art. 32 L.69/2009. 
 
 
Pella, lì 17/07/2024  

Il Segretario Comunale 
F.to MORNICO DR. PATRIZIO 

 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 09/07/2024 
 
 

Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
  

Il Segretario Comunale 
F.to MORNICO DR. PATRIZIO 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Pella Lì, 17/07/2024 Il Segretario ComunaleMORNICO DR. PATRIZIO 


